дело № 1-183/2025

УИД №03RS0001-01-2025-002782-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 декабря 2025 года г. Уфа

Демский районный суд г.Уфы РБ в составе:

председательствующего судьи Акбашевой Н.Р.,

при секретаре Мустаевой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя ААЮ

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката БАС

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего общее среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, со слов работающего на стройке подсобным рабочим, военнообязанного, судимого:

- дата Демским районным судом 

<

адрес> Республики Башкортостан с учетом апелляционного определения Верховного Суда Республики Башкортостан от дата по ч.2 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- дата Советским районным судом 

<

адрес> Республики Башкортостан по ч.2 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание по приговору от дата) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытии срока наказания дата,

- дата Демским районным судом 

<

адрес> Республики Башкортостан по ч.1 ст. 228, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст.30 п.«б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 03 годам 03 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- дата мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан по ч.3 ст. 30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации (наказание по приговору от дата) к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии срока наказания дата,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу товарно-материальных ценностей ООО «Элемент-Трейд» при следующих обстоятельствах.

дата в период времени с 12 час. 00 минут по 12 час. 10 минут ФИО1 находился в помещении магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, увидел на торговых стеллажах товарно-материальные ценности, и у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения имущества ООО «Элемент-Трейд».

Реализуя свой преступный умысел, дата в период времени с 12 час. 00 минут по 12 час. 10 минут, находясь в помещении магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 взял с полки стеллажа товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», а именно:

- кофе Нескафе Голд Арома в количестве 2 шт. на общую сумму 999,98 руб.;

- кофе растворимый Черная карта Голд дойпак 75 г., в количестве 2 шт. на общую сумму 499,98 руб.;

- кофе растворимый Амбассадор Платинум в количестве 2 шт. на общую сумму 539,98 руб.;

- кофе растворимый Нескафе Голд на сумму 599,99 руб.;

- кофе растворимый Нескафе Голд на сумму 599,99 руб.;

- кофе Neskafe Gold Barista на сумму 599,99 руб.,

прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 3839 руб. 91 коп.

Он же, ФИО1, совершил кражу товарно-материальных ценностей АО «Тандер» с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

дата около 05 час. 54 мин. ФИО1 находился возле магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес> у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения имущества АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, дата в период времени с 05 час. 54 мин. по 05 час. 59 мин., убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к входной двери магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, руками дернул входную дверь, тем самым сломав замок, проник в помещение магазина, забрал из кассы два денежных ящика с денежными средствами по 3 000 руб. на общую сумму 6 000 руб., затем взял с витрины указанного магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно:

- сигареты с фильтром «CHESTERFIELD BLU» MT в количестве 4 пач. на общую сумму 672 руб. 34 коп.;

- сигареты с фильтром «CHESTERFIELD ORIGINAL» MT в количестве 3 пач. на общую сумму 532 руб. 37 коп.;

- сигареты с фильтром «CHESTERFIELD AROMA BROWN» MT в количестве 6 пач. на общую сумму 1064 руб. 74 коп.;

- сигареты с фильтром «MARLBORO AROMA FRESH» MT в количестве 7 пач. на общую сумму 1307 руб. 96 коп.;

- сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED COMPACT (BOND STREET)» MT в количестве 3 пач. на общую сумму 588 руб. 71 коп.;

- сигареты с фильтром «MARLBORO VISTA FOREST (BOND STREET)» MT в количестве 4 пач. на общую сумму 784 руб. 94 коп.;

- сигареты с фильтром «PARLIAMENT AQUA BLUE» MT в количестве 3 пач. на общую сумму 814 руб. 07 коп.;

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)» MT на сумму 168 руб. 08 коп.;

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX» MT в количестве 4 пач. на общую сумму 634 руб. 75 коп.;

- сигареты «Rothmans Royals Деми Классик» на сумму 149 руб. 71 коп.;

- сигареты «Rothmans Royals Фиолет» на сумму 149 руб. 84 коп.;

- сигареты «Rothmans Royals Блю» в количестве 6 пач. на общую сумму 957 руб. 31 коп.;

- сигареты «Lucky Strike Серф» в количестве 2 пач. на общую сумму 299 руб. 33 коп.;

- сигареты «Rothmans Деми» в количестве 5 пач., на общую сумму 795 руб. 42 коп.;

- сигареты «Rothmans Деми Мелоу» в количестве 4 пач. на общую сумму 637 руб. 44 коп.;

- сигареты «Lucky Strike Бласт» в количестве 5 пач. на общую сумму 749 руб. 50 коп.;

- сигареты «Rothmans Royals Ред» в количестве 8 пач. на общую сумму 1276 руб. 42 коп.;

- сигареты с фильтром «CHESTERFIELD REMIX SUMMER» MT в количестве 6 пач. на общую сумму 1064 руб. 74 коп.;

- сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» MT на сумму 271 руб. 36 коп.;

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» в количестве 10 пач. на общую сумму 1680 руб. 84 коп.;

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)» MT на сумму 158 руб. 69 коп.;

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS EXPERT PLUS» в количестве 5 пач. на общую сумму 793 руб. 44 коп.;

- сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT RUBY» в количестве 4 пач. на общую сумму 713 руб. 04 коп.;

- сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT 100 TROPICAL CRUSH» в количестве 7 пач. на общую сумму 1247 руб. 82 коп.;

- сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s BREEZY» в количестве 7 пач. на общую сумму 1179 руб. 61 коп.;

- сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s BREEZY» в количестве 4 пач. на общую сумму 712 руб. 27 коп.;

- сигареты с фильтром «LD COMPACT BLUE» в количестве 7 пач. на общую сумму 1246 руб. 48 коп.;

- сигареты с фильтром «WINSTON XS KISS DREAM» в количестве 12 пач. на общую сумму 2328 руб. 50 коп.;

- сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s BLUE» в количестве 5 пач. на общую сумму 846 руб. 24 коп.;

- сигареты с фильтром «PLAY BLUE-RAY» в количестве 10 пач. на общую сумму 1581 руб. 84 коп.;

- сигареты с фильтром «Максим Класический Красный DMS» в количестве 4 пач. на общую сумму 582 руб. 14 коп.;

- сигареты с фильтром «Jade La Bleue» в количестве 4 пач. на общую сумму 600 руб. 96 коп.;

- табачные стики «FIIT SPRING» в количестве 8 пач. на общую сумму 1338 руб. 34 коп.;

- табачные стики «FIIT VELVET» в количестве 2 пач. на общую сумму 334 руб. 58 коп.;

- сигареты «Lucky Strike Бласт» в количестве 4 пач. на общую сумму 637 руб. 30 коп.;

- сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s SUNNY» в количестве 7 пач. на общую сумму 1182 руб. 13 коп.;

- табачные стики «Хитс Саммер Бриз» в количестве 10 пач. на общую сумму 1858 руб. 68 коп.;

- сигареты с фильтром «PLAY Хит» в количестве 6 пач. на общую сумму 949 руб. 10 коп.;

- MMs с арах Everest LT 5*32*45г EAEU количестве 32 шт. на общую сумму 1737 руб. 60 коп.;

- MMs шоколад Everest 6*32*45г EAEU количестве 32 шт. на общую сумму 1737 руб. 60 коп.;

- SCANDIC Драже б/сахара вкус клубники 14г ж/б: 18/216 количестве 60 шт. на общую сумму 2162 руб. 40 коп.;

- шоколад_Аленка_шоу_б_1/15 количестве 6 шт. на общую сумму 113 руб. 64 коп.;

- MMs шоко апельсин 6*32*45г количестве 32 шт. на общую сумму 1737 руб. 60 коп., после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 46 379 руб. 87 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, суду показал, что дата тайно похитил из магазина «Монетка» 9 шт. кофе, не оплатив товар, с похищенным скрылся, впоследствии продал похищенный кофе проходим, денежными средствами распорядился по своему усмотрению. дата в ночное время, ближе к утру, проходил по микрорайону «Яркий» 

<

адрес> возле магазина»Магнит», и у него возник умысел по проникновение в магазин и кражу товарно-материальных ценностей. Он дернул дверь магазина, проник в помещение и украл оттуда сигареты, сладости, а также денежные ящики, с места преступления скрылся, один из ящиков уронил по пути, второй ящик спрятал, по потом его уже найти не смог. Похищенное имущество продал, денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Раскаивается в содеянном, обязуется возместить ущерб, гражданские иски признает.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» - ИЭР данные в ходе предварительного следствия, согласно которым он является специалистом отдела оперативных потерь Департамента предотвращения потерь ТС «Монетка» ООО «Элемент Трейд». Под его контролем находится ряд магазинов на территории Республики Башкортостан, в том числе магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. дата в обед ему позвонил директор магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ГМА, сообщила, что при просмотре видеозаписи она обнаружила, что произошло хищение товарно-материальных ценностей, а именно: кофе Нескафе Голд Арома полимерный пакет 120 г., 2 пачки по цене согласно приходной накладной 499,99 рублей за пачку с учетом НДС, на общую сумму 999,98 рублей с учетом НДС; кофе растворимый Черная карта Голд дойпак 75 г. 2 пачки по цене, согласно приходной накладной, 249,10 рублей за пачку с учетом НДС, на общую сумму 498,20 рублей с учетом НДС; кофе растворимый Амбассадор Платинум мягкая упаковка 75 г. 2 пачки по цене, согласно приходной накладной, 269,99 рублей за пачку с учетом НДС, на общую сумму 539,98 рублей с учетом НДС; кофе растворимый Нескафе Голд полимерный пакет 190 г. 1 пачка по цене, согласно приходной накладной, 599,10 рублей за пачку с учетом НДС; кофе растворимый Нескафе Голд полимерная упаковка 220г. 1 пачка по цене, согласно приходной накладной, 599,99 рублей за пачку с учетом НДС; кофе Neskafe Gold Barista полимерная упаковка 170 г. 1 пачка по цене, согласно приходной накладной, 599,99 рублей за пачку с учетом НДС, на общую сумму 599,99 с учетом НДС. Общая сумма материального ущерба, причиненного ООО «Элемент Трейд» хищением составляет 3839 рублей 91 копейка с учетом НДС. Он сказал ей обратиться в полицию и написать заявление. При просмотре видеозаписи было обнаружено, что в 12.10 часов в магазине неизвестный молодой человек в темной бейсболке и темной одежде похищает пакеты с кофе в количестве 9 штук (т.1 л.д. 209-211).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФБХ, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в АО «Тандер» на должности ведущего специалиста. В ночь с дата на дата из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> неустановленное лицо проникло в помещение магазина и совершило кражу товарно-материальных ценностей, а именно: сигареты с фильтром «CHESTERFIELD BLU» MT в количестве 4 пачек стоимостью 168 рублей 08 копеек за одну пачку, на общую сумму 672 рубля 34 копейки; сигареты с фильтром «CHESTERFIELD ORIGINAL» MT в количестве 3 пачек стоимостью 177 рублей 46 копеек за одну пачку, на общую сумму 532 рубля 37 копеек; сигареты с фильтром «CHESTERFIELD AROMA BROWN» MT в количестве 6 пачек стоимостью 177 рублей 46 копеек за одну пачку, на общую сумму 1064 рубля 74 копейки; сигареты с фильтром «MARLBORO AROMA FRESH» MT в количестве 7 пачек стоимостью 186 рублей 85 копеек за одну пачку, на общую сумму 1307 рублей 96 копеек; сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED COMPACT (BOND STREET)» MT в количестве 3 пачек стоимостью 196 рублей 24 копейки за одну пачку, на общую сумму 588 рублей 71 копейка; сигареты с фильтром «MARLBORO VISTA FOREST (BOND STREET)» MT в количестве 4 пачек стоимостью 196 рублей 24 копейки за одну пачку, на общую сумму 784 рубля 94 копейки; сигареты с фильтром «PARLIAMENT AQUA BLUE» MT в количестве 3 пачек стоимостью 271 рублей 36 копеек за одну пачку, на общую сумму 814 рублей 07 копеек; сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)» MT в количестве 1 пачки стоимостью 168 рублей 08 копеек; сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX» MT в количестве 4 пачек стоимостью 158 рублей 69 копеек за одну пачку, на общую сумму 634 рубля 75 копеек; сигареты «Rothmans Royals Деми Классик» в количестве 1 пачки стоимостью 149 рублей 71 копейка; сигареты «Rothmans Royals Фиолет» в количестве 1 пачки стоимостью 149 рублей 84 копейки; сигареты «Rothmans Royals Блю» в количестве 6 пачек стоимостью 159 рублей 55 копеек за одну пачку, на общую сумму 957 рублей 31 копейка; сигареты «Lucky Strike Серф» в количестве 2 пачек стоимостью 149 рублей 91 копейка за одну пачку, на общую сумму 299 рублей 33 копейки; сигареты «Rothmans Деми» в количестве 5 пачек стоимостью 159 рублей 08 копеек за одну пачку, на общую сумму 795 рублей 42 копейки; сигареты «Rothmans Деми Мелоу» в количестве 4 пачек стоимостью 159 рублей 36 копеек за одну пачку, на общую сумму 637 рублей 44 копейки; сигареты «Lucky Strike Бласт» в количестве 5 пачек стоимостью 149 рублей 90 копейка за одну пачку, на общую сумму 749 рублей 50 копеек; сигареты «Rothmans Royals Ред» в количестве 8 пачек стоимостью 159 рублей 55 копеек за одну пачку, на общую сумму 1276 рублей 42 копейки; сигареты с фильтром «CHESTERFIELD REMIX SUMMER» MT в количестве 6 пачек стоимостью 177 рублей 46 копеек за одну пачку, на общую сумму 1064 рубля 74 копейки; сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» MT в количестве 1 пачки стоимостью 271 рублей 36 копеек; сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» в количестве 10 пачек стоимостью 168 рублей 04 копейки за одну пачку, на общую сумму 1680 рублей 84 копейки; сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)» MT в количестве 1 пачки стоимостью 158 рублей 69 копеек; сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS EXPERT PLUS» в количестве 5 пачек стоимостью 158 рублей 69 копеек за одну пачку, на общую сумму 793 рубля 44 копейки; сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT RUBY» в количестве 4 пачек стоимостью 178 рублей 26 копеек за одну пачку, на общую сумму 713 рублей 04 копейки; сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT 100 TROPICAL CRUSH» в количестве 7 пачек стоимостью 178 рублей 26 копеек за одну пачку, на общую сумму 1247 рублей 82 копейки; сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s BREEZY» в количестве 7 пачек стоимостью 168 рублей 52 копейки за одну пачку, на общую сумму 1179 рублей 61 копейка; сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s BREEZY» в количестве 4 пачек стоимостью 178 рублей 07 копеек за одну пачку, на общую сумму 712 рублей 27 копеек; сигареты с фильтром «LD COMPACT BLUE» в количестве 7 пачек стоимостью 178 рублей 07 копеек за одну пачку, на общую сумму 1246 рублей 48 копеек; сигареты с фильтром «WINSTON XS KISS DREAM» в количестве 12 пачек стоимостью 150 рублей 24 копейки за одну пачку, на общую сумму 600 рублей 96 копеек; сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s BLUE» в количестве 5 пачек стоимостью 169 рублей 25 копеек за одну пачку, на общую сумму 846 рублей 24 копейки; сигареты с фильтром «PLAY BLUE-RAY» в количестве 10 пачек стоимостью 158 рублей 18 копеек за одну пачку, на общую сумму 1581 рубль 84 копейки; сигареты с фильтром «Максим Класический Красный DMS» в количестве 4 пачек стоимостью 145 рублей 54 копейки за одну пачку, на общую сумму 582 рубля 14 копеек; сигареты с фильтром «Jade La Bleue» в количестве 4 пачек стоимостью 150 рублей 24 копейки за одну пачку, на общую сумму 600 рублей 96 копеек; табачные стики «FIIT SPRING» в количестве 8 пачек стоимостью 167 рублей 29 копеек за одну пачку, на общую сумму 1338 рублей 34 копейки; табачные стики «FIIT VELVET» в количестве 2 пачек стоимостью 167 рублей 29 копеек за одну пачку, на общую сумму 334 рубля 58 копеек; сигареты «Lucky Strike Бласт» в количестве 4 пачек стоимостью 159 рублей 32 копейка за одну пачку, на общую сумму 637 рублей 30 копеек; сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s SUNNY» в количестве 7 пачек стоимостью 168 рублей 88 копеек за одну пачку, на общую сумму 1182 рублей 13 копеек; MMs с арах Everest LT 5*32*45г EAEU количестве 32 штук стоимостью 54 рубля 33 копейки за одну штуку, на общую сумму 1737 рублей 60 копеек; MMs шоколад Everest 6*32*45г EAEU количестве 32 штук стоимостью 54 рубля 33 копейки за одну штуку, на общую сумму 1737 рублей 60 копеек; SCANDIC драже без сахара вкус клубники 14г в количестве 60 штук стоимостью 36 рублей 04 копейки за одну штуку, на общую сумму 2162 рубля 40 копеек; шоколад Аленка в количестве 6 штук стоимостью 18 рублей 94 копейки за одну штуку, на общую сумму 113 рублей 64 копейки; MMs шоко апельсин в количестве 32 штук стоимостью 54 рубля 33 копейки за одну штуку, на общую сумму 1737 рублей 60 копеек. Общая сумма похищенных товарно-материальных ценностей составила 40379 рублей 84 копейки. Также на двух кассах отсутствовали денежные ящики, в каждом из которых находись денежные средства для размена в сумме по 3000 рублей. Один ящик с деньгами лежал на земле возле магазина, второй ящик с деньгами на сумму 3000 рублей похитили. Тот денежный ящик, который лежал возле магазина, был изъят сотрудниками полиции, а находящиеся в нем денежные средства в сумме 3000 рублей переданы директору АЛА Денежные ящики для АО «Тандер» материальной ценности не представляют. Таким образом, АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 46379 рублей 84 копейки, из которых 3000 рублей, которые находились в обнаруженном сотрудниками полиции денежном ящике, расположенном возле магазина были возвращены директору магазина (т.1 л.д. 238-242).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса оглашены показания свидетеля АЛА, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она является директором магазина «Магнит» АО «Тандер» с дата. Магазин «Магнит» расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазине ведется видеонаблюдение торгового зала и кассовой зоны № и кассы самообслуживания. Круглосуточного охранника не имеется, так как магазин снабжен пультовой охраной ЧОП «Волкодав». Двери магазина двухстворчатые, пластиковые, застекленные, закрываются на один замок внутри. дата около 06 часов 27 минут ей позвонили сотрудники ЧОП «Волкодав» и сообщили, что в магазине произошло проникновение. Она приехала в магазин, возле магазина на земле лежащий денежный ящик, внутри которого находились деньги на сумму 3000 рублей (разменная сумма), входная дверь была повреждена. Зайдя в магазин она увидела беспорядок около кассы № и №, были раскиданы некоторые товары и рабочая техника. На кассе № отсутствовал денежный ящик. Посчитав размен, она обнаружила, что на кассе не хватает 3000 рублей. Один ящик с деньгами лежал на земле возле магазина, второй ящик с деньгами на сумму 3000 рублей похитили. Просмотрев видеозаписи она увидела, что ранее ей незнакомый мужчина заходит в магазин через входную дверь при этом сначала три раза ударил дверь ногой, потом физической силой руками открывает дверь, подходит к кассовой зоне выдергивает с кассы два денежных ящика, берет пакеты и набирает туда товары с магазина. АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму около 46 000 рублей, который является незначительным (т.1 л.д. 229-231).

Вина ААФ в совершении кражи товарно материальных ценностей ООО «Элемент Трейд», АО «Тандер» помимо его признательных показаний, показаний представителей потерпевших ИЭР ФБХ, свидетеля АЛА подтверждается также следующими доказательствами:

- заявлением ГМА от дата, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое дата в 12.10 часов совершило кражу кофе из магазина (т.1 л.д. 133);

- протоколом осмотра места происшествия от дата и фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 134-138);

- протоколом осмотра предметов, документов от дата и фототаблицей к нему, осмотрена приходная накладная № от дата, указанный документ признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к материалам дела (т.1 л.д. 197-201);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата и фототаблицей к нему, осмотрены оптические диски с видеозаписью в количестве 2 штук, указанные диски признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к материалам дела (т.2 л.д. 106-111);

- заявлением АЛА от дата, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое дата в 05 час. 48 мин., повредив двери магазина «Магнит» АО «Тандер» проникло в помещение магазина и похитило денежные средства и товарно-материальные ценности (т.1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от дата и фототаблицей к нему, осмотрена территория возле магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 10-16);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата и фототаблицей к нему, осмотрен денежный ящик с ключами в количестве 4 штук, указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к материалам дела (т.1 л.д. 222-225, 226);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: справка о стоимости товара от дата; счет-фактура № от дата; счет-фактура № от дата; счет-фактура № от дата; счет-фактура № от дата; счет-фактура № от дата; счет-фактура №Е от дата; счет-фактура № от дата; счет-фактура № от дата; счет-фактура №Е от дата; счет-фактура №Е от дата; счет-фактура №Е от дата; счет-фактура №Е от дата; счет-фактура №Е от дата; счет-фактура № от дата; счет-фактура № от дата; счет-фактура №Е от дата; счет-фактура №Е от дата; счет-фактура №Е от дата; счет-фактура № от дата; инвентаризационный акт № от дата; акт инвентаризации наличных денежных средств от дата; расходный кассовый ордер № от дата, указанные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к материалам дела (т.2 л.д. 4-24, 25-26).

Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию, в связи с чем признаются судом относимыми допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от дата, ААФ каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности с синдромом зависимости, вызванным сочетанным употреблением психоактивных веществ, средней стадии (F 60.301 + F 19.242). Указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, интеллекта, критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ААФ не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (находился в ясном сознании, ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал психопродуктивной симптоматики (бреда, галлюцинаций), совершал целенаправленные действия) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у него синдрома зависимости вызванного употреблением психоактивных веществ, средней стадии, ему рекомендуется лечение, медицинская и социальная реабилитация по поводу наркомании (т.1 л.д. 119-123).

ФИО1 подлежит наказанию за совершенные им преступления, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту кражи товарно-материальных ценностей ООО «Элемент-Трейд» – по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по факту кражи товарно-материальных ценностей АО «Тандер» - по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний об обстоятельствах дела, о собственном участии в совершении преступления, о том, как ФИО1 распорядился похищенными товарно-материальными ценностями и вырученными денежными средствами.

В качестве иных смягчающих обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 (наличие заболеваний).

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание, явки с повинной по каждому преступлению, не имеется. Из материалов уголовного дела усматривается, что о совершенных ФИО1 преступлениях в полицию сообщили директоры магазинов ГМА и АЛА, что и явилось поводом для возбуждения уголовного дела. Явки с повинной ФИО1 написал после того, как его личность была установлена и органы предварительного расследования уже располагали информацией о его причастности к совершению преступлений, в связи с чем признак добровольности сообщения о совершенных ФИО1 преступлениях исключается.

Обстоятельством, отягчающими наказание по каждому из преступлений, является рецидив преступлений.

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60, 68 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания за каждое из преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, установленные судом смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит, находится на диспансерном наблюдении в ГБУЗ РКНД ДПО № с дата с диагнозом: психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением других психостимуляторов, пагубное употребление, по месту жительства характеризуется с положительной стороны.

Учитывая необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, с целью восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение каждого из преступлений наказание в виде лишения свободы.

При наличии совокупности смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении срока наказания по каждому из преступлений суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень их общественной опасности.

Оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку исправление ФИО1 возможно только при реальном отбывании им наказания.

Потерпевшим ООО «Элемент-Трейд» заявлены исковые требования о взыскании в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением, денежной суммы в размере 3 839 рубля 91 коп. (т.2 л.д. 2).

Разрешая заявленные ООО «Элемент-Трейд» исковые требования, суд исходит из того, что в ходе рассмотрения уголовного дела факт причинения ему ФИО1 имущественного вреда в заявленном им размере нашел свое подтверждение, в связи с чем указанный имущественный вред в размере 3 839 руб. 91 коп. подлежит взысканию с ФИО1 в пользу ООО «Элемент-Трейд».

Потерпевшим АО «Тандер»» заявлены исковые требования о взыскании в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением, денежной суммы в размере 43 379 рубля 84 коп. (т.1 л.д. 247).

Разрешая заявленные АО «Тандер» исковые требования, суд исходит из того, что в ходе рассмотрения уголовного дела факт причинения ему ФИО1 имущественного вреда в заявленном им размере нашел свое подтверждение, в связи с чем указанный имущественный вред в размере 43 379 руб. 84 коп. подлежит взысканию с ФИО1 в пользу АО «Тандер».

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит разрешению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 6 месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу, содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с дата до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Иск ООО «Элемент-Трейд» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» имущественный вред, причиненный преступлением, в размере 3 839 (три тысячи восемьсот тридцать девять) рублей 91 (девяносто одна) коп.

Иск АО «Тандер» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу акционерного общества «Тандер» имущественный вред, причиненный преступлением, в размере 43 379 (сорок три тысячи триста семьдесят девять) рублей 84 (восемьдесят четыре) коп.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- денежный ящик с ключами в количестве 4 штук - оставить в распоряжении АО «Тандер»;

- приходную накладную № от дата, справку о стоимости товара от дата; счет-фактуру № от дата; счет-фактуру № от дата; счет-фактуру № от дата; счет-фактуру № от дата; счет-фактуру № от дата; счет-фактуру №Е от дата; счет-фактуру № от дата; счет-фактуру № от дата; счет-фактуру №Е от дата; счет-фактуру №Е от дата; счет-фактуру №Е от дата; счет-фактуру №Е от дата; счет-факт0уру №Е от дата; счет-фактуру № от дата; счет-фактуру № от дата; счет-фактуру №Е от дата; счет-фактуру №Е от дата; счет-фактуру №Е от дата; счет-фактуру № от дата; инвентаризационный акт № от дата; акт инвентаризации наличных денежных средств от дата; расходный кассовый ордер № от дата - хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный на денежные средства, находящиеся на банковских счетах ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» – сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Демский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Р. Акбашева